
Anexa nr.1                                                                          
la decizia consiliului orăşenesc                    

nr. 8/11 din 19.12.2025 

 

 

RAPORTUL 

сu privire la aprobarea bugetului Primăriei orașului Sîngerei  pentru anul 2026 în 

prima lectură 

 
 

      Decizia este elaborată în temeiul prevederilor  art. 14 alin. (2) lit. n) ale Legii nr. 436-XVI din 

28.12.2006 privind administraţia publică locală, art. 47 şi 55 ale Legii finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014, art.20 al Legii nr. 397-XV din 16.10.2003 

privind finanţele publice locale, şi are ca scop necesitatea obţinerii actului juridic al consiliului 

orăşenesc, care reglementează partea financiară a exercitării funcţiilor din competenţa autorităţii 

publice conform legislaţiei în vigoare, stabilirii volumului veniturilor şi cheltuielilor bugetare.               

     Elaborarea propunerilor de buget la partea de venituri s-a efectuat reieşind din prevederile 

legislaţiei fiscale în vigoare, ţinînd cont de prevederile Legii cu privire la modificarea unor acte 

legislative; deciziei autorităţii publice ce ţine de competenţele proprii în domeniul impozitelor, 

taxelor şi altor venituri locale; analiza bazei fiscale separat pe tipuri de impozite, taxe şi alte 

incasări la buget.  

• La capitolul impozitul pe venit persoanelor fizice (IVPF) se utilizează cota unică în mărime 

de 12%, stabilită în art.15 al Codului Fiscal, cu defalcătirle de la impozitul pe venitul 

persoanelor fizice se modifică pentru bugetele oraşe-reşedinţă – 50% din volumul total 

colectat pe teritoriul primăriei or.Sîngerei; 

• Impozitul pe venit obținut din activități independente, prin Legea nr.356/2022 în vigoare 

pentru persoanele fizice care obțin venituri din activități de comerț, fără a constitui o formă 

organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat, a fost  modificat plafonul pînă la 

1 200 000 lei într-o perioadă fiscală; 

• Impozitul pe proprietate, la efectuarea calculelor pe tipuri de impozite înlesniri fiscale se ține 

cont de prevederile Titlului VI al Codului fiscal pentru punerea în aplicare a Titlului VI al 

Codul Fiscal, datele evidenței fiscale, datele Cadastrului funciar pe primărie, deciziile 

organelor reprezentative și deliberative privind mărimea cotelor stabilite la aceste 

impozite, precum și datele serviciilor de colectare a impozitelor și taxelor locale din 

primărie; 

• Taxa pentru resursele naturale, calculul încasărilor de la taxele pentru resursele naturale se 

întocmesc conform cotelor prevăzute în Titlul VIII al Codului fiscal,  ,Taxele pentru 

resursele naturale,,. 

• Taxa pentru patenta de întreprizător, calculul incasărilor se întocmește conform cuantumului 

taxe lunare prevăzut în anexa la Legea nr.93/1998 cu privire la patenta de întreprinzător.  

• Încasările din arenda terenurilor și locațiunea bunurilor domeniului privat a autorităților 

locale, se utilizează mărimile de bază pentru chirie, prevăzute în anexa nr.9 la Legea 

bugetului de stat, precum și deciziile organelor reprezentative și deliberative privind 

mărimea tarifelor stabilite; 

• Taxele locale se stabilesc în baza prevederilor Titlului VII al Codului Fiscal, totodată, se ia 

în considerașie cotele concrete, care se adoptă de către organele reprezentative și 

deliberative privind ale UAT pentru anul 2026; Legea nr.187/2025 cu privire la 

modificarea unor acte normative, Legea 140/2025, art 280 și 297 din Codul Fiscal. 

 

 



• Alte venituri prevăzute de legislație se efectuează în baza analizei dinamicii incasărilor pe 

anul 2025 și alte informații relevante. 

 

 
 

     Volumul transferurilor de la bugetul de stat către bugetul local se  vor regăsi în anexa nr.7 din 

Legea bugetului de stat pentru anul 2026.  
 

        
          Cu referire la compartimentul „Cheltuieli de personal”, s-a calculat luînd în considerație 

aplicarea noilor prevederi începînd cu 1 ianuarie 2025 operate la politica salarială în sectorul bugetar, 

conform Legii nr.270/2018, cu modificările ulterioare, care va conține următoarele măsuri de politici 

salariale: 

•    Acordarea plății compensatorii persoanelor a căror salariu lunar, calculat cu 01.01.2026 pentru 

o funcție cu durata normală a timpului de muncă, va fi nu mai mic decît 5500 lei, modificarea 

art.27 alin.(2) din Legea 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; 

•   Acordarea sporului lunar în valoare fixă în sumă de 1300 lei; 

•   Valorile de refernţă se aplică în următoarele mărimi: pentru categoriie de angajaţi din sectorul 

bugetar - 2400 lei; pentru personalul didactic şi conducătorii instituţiilor de educaţie timpurie 

- 2500 lei şi personalul care, conform anexelor la Legea nr.270/2018, se încadrează în clasele 

de salarizare de la 1 pînă la 25 – 2500 lei.        

     Pe termen mediu se menține cerința de eficientizare a utilizării resurselor disponibile, achitarea 

salariilor angajaților  urmează a fi asigurată din contul alocațiilor bugetare aprobate pentru anul 2026. 

Totodată, autoritatea publică locală în comun cu directorii înstituțiilor subordonate are obligația de a 

efectua analiza eficacității programelor existente de cheltuieli sectoriale, pentru a identifica măsurile 

realiste, care pot rezulta în economii de resurse pentru a fi îndreptate la prioritățile determinare în 

documentele strategice. 

     Suma transferurilor cu destinație generală de la bugetul de stat către bugetul local efectuate din 

fondul de susținere financiară a unităților administrativ-teritoriale sunt calculate, pe bază de formulă 

distinctă pentru primarie, pe baza datelor conform execuției bugetare din anul 2025 și constituie 

3.486.00 mii lei 

    Totodată, în suma transferurilor cu destinație generală sunt incluse 4.333,2 mii lei pentru 

infrastructura drumurilor publice locale, din contul taxei pentru folosirea drumurilor de către 

autovehiculele înmatriculate în R.Moldova, urmare a redirectionării de la transferurile cu destinație 

generală pentru infrastructura drumurilor locale, păstrînd mecanismul de calculare și distribuire a 

acestora. 

     Volumul transferurilor cu destinație specială pentru asigurarea asistenței sociale 106,0 mii lei  și 

pentru finanțarea învățămîntului (TDS) constituie 24.251,0 mii lei,  și, luînd în considerație următorii 

factori: 

• Costul măsurilor de politici salariale noi; 

• Costul majorării a normelor financiare pentru alimentația copiilor începînd cu 1 ianuarie 2026; 

• Ajustarea alocațiilor aferente compensațiilor bănești anuale pentru Costul compensaţiilor băneşti 

anuale acordate personalului de conducere şi didactic din instituţiile de educaţie timpurile, 

conform prevederilor Hotărîrii Guvernului nr.969/2018, în baza numărului de beneficiari 

prezentat  de Ministerul Educației și Cercetării.        

       Bugetul orăşenesc s-a elaborat luînd ca bază necesitatea asigurării echilibrului bugetar prin 

intermediul balansării cheltuielilor şi veniturilor, fără excedent sau deficit bugetar. 
 
 

  

 

 

 

 

 



Veniturile 
         Prognoza veniturilor s-a efectuat în baza estimării bazei fiscale pe tipuri de impozite, taxe şi alte 

încasări la buget, prognoza indicilor macroeconomici, indicilor economico-financiari ai agenţilor 

economici amplasaţi pe teritoriul oraşului, datele Serviciului Fiscal şi Biroului Naţional de Statistică. 

 

       Volumul propus a parţii de venituri în bugetul oraşenesc pentru anul 2026 constituie 59.721,4 mii 

lei, inclusiv: 

- Impozit pe venitul persoanelor fizice – 18.400,0 mii lei; 

- Impozit funciar – 687,0 mii lei; 

- Impozit pe bunurilor imobiliare – 1.866,0 mii lei; 

- Taxe pentru servicii specifice – 4.635,1 mii lei; 

- Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi pentru practicarea unor genuri de activitate 75,0 mii    lei; 

- Alte taxe pentru mărfuri și servicii – 252,0 mii lei; 

- Renta – 268,1 mii lei; 

- Taxe şi plăţi administrative – 11,0 mii lei; 

- Încasări de la prestarea serviciilor cu plată – 1.191,0 mii lei; 

- Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public – 160,0 mii lei;___________ 

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I – 32.176,2 mii lei  

- inclusiv: 

a)  cu destinaţie generală în sumă de 7.819.2  mii lei inclusiv: infrastructura drumurilor 4.333,2  

mii lei și  de echilibrare 3.486,0 mii lei 

b)  cu destinaţie specială în sumă totală de 24.357,00 mii lei destinate pentru: 

• învăţămîntul preşcolar, în mărime de 24.251,00 mii lei 

• sfera asistenţei sociale, în mărime de 106,00 mii lei 
 

Mijloacele bugetare din transferurile cu destinaţie specială nu pot fi utilizate în alte scopuri. 

 

        

Cheltuielile 
 

     Factorul de bază ce caracterizează partea de cheltuieli a bugetului este asigurarea financiară 

a funcţionării instituţiilor bugetare, ţinînd cont de următoarele: 
 

•  cadrul legal şi cadrul normativ prin care sînt reglementate normele de efectuare a 

cheltuielilor; 

•  particularităţile privind activitatea instituţiilor de învăţămînt primar şi secundar-general 

finanţate din bugetele unităţilor administrativ-teritoriale; 

•  datele Biroului Naţional de Statistică privind numărul populaţiei stabilite conform situaţiei 

din 01.01.2024; 

•  necesarul de mijloace pentru cheltuielilor salariale s-a ţinut cont de schemele de încadrare, 

limitele de personal şi tarificaţiile întocmite pe instituţiile bugetare, în conformitate Hotărîrea 

Guvernului RM nr.1231 din 12.12.2018, Legea nr. 270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de 

salarizare în sectorul bugetar, majorărea salariului se va efectua începînd cu 01.01.2026, conform  

Legii bugetului de stat pentru anul 2026 privind modificările operate la valoarea de refernţă;  

• contribuţiile la bugetul asigurărilor sociale de stat în cuantum 29% faţă de cheltuielile de 

remunerare a muncii, conform Legii bugetului asigurărilor de stat pentru anul 2026; 

•  primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală se efectuează din contul angajatului 

în mărime de 9%, conform Legii fondurilor asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală 

pentru anul 2026; 



•  normele şi normativele de consum; 

•  indexarea tarifelor la energia electrică, gaze naturale şi energia termică; 

•  indexarea cheltuielilor pentru mărfuri şi servicii, în legătură cu creşterea preţurilor.  

Volumul propus a parţii de cheltuieli în bugetul orăşenesc pentru anul 2026 constituie 

59.721,4  mii lei 
 

 
 

         

     

 Servicii de stat cu destinaţie generală - cheltuieli preconizate în sumă de 11.729,1 mii lei 

inclusiv resurse colectate de instituţii bugetare – 210,0 mii lei, dintre care:  
          

 Servicii de stat cu destinaţie generala 

 

Aparatul primarului        11.729.1 mii lei.  

       Pentru buna executare a atribuţiilor în domeniu au fost planificate mijloace financiare:  

•  Fondul  de rezervă al Consiliului orăşenesc – 400,0 mii lei; 

•  indemnizaţiile de participare la ședințe a aleșilor (consilierilor) orăşeneşti –345,0 mii lei. 
 

           Serviciu în domeniul economiei 

 

     Suma transferurilor cu destinaţie generală pentru infrastructura drumurilor locale (întreţinerea 

şi reparatia drumurilor publice) constituie 3499.76 mii lei 

 

             Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 11 267,44 mii lei 

 

      Pentru amenajarea teritoriului (din surse locale), preconizate –7.732,8 mii lei 

      Pentru aprovizionarea cu apă (din surse locale), preconizate – 1133,44mii lei 

      Pentru iluminarea publică (din surse locale), preconizate – 2.401,2 mii lei 

 

 

         Cultura, sport, tineret culte şi odihnă  

 - pentru instituţiile culturale şi măsurile din domeniul tineretului şi sportului în bugetul local sunt 

prevăzute mijloace în sumă de  5.573,2 mii lei din bugetul local.   

      Biblioteci –1.476,7 mii lei 

      Caminul Cultural - prevăzute alocaţii pentru funcţionare şi întreţinere în sumă de 516,6 

      Activităţi culturale – planificate 1.300,5 mii lei 

      Muzeul   –  planificate 959,9 mii lei 

      Echipa de fotbal – preconizate cheltuieli în sumă de 663,4 mii lei 

      Stadionul „Olimpiada-80” – planificate 656,1 mii lei 

      

 

           Învăţămîntul preşcolar - cheltuielile pentru funcţionarea instituţiilor constituie 25.392,0 

mii lei. Finanţarea din bugetul de stat constituie suma de 24.251,0 mii lei, resurse colectate de 

instituţii (plata părinţilor pentru alimentaţia copiilor) în sumă de 1.141,0 mii lei, pentru 4 instituţii, 

cu un număr de 572 copii. 



 

            Asistența socială - cheltuielile pentru întreţinerea instituţiilor şi măsurilor din domeniul 

protecţiei sociale în bugetul local pentru anul 2026 constituie  2.259,9 mii lei, inclusiv finanţare 

de la bugetul de stat 106,0 mii lei, și, din sursele locale în sumă de 2.153,9 mii lei, dintre care: 

         Centru de zi copii şi tineri cerinte educationale speciale Singerei –1.892.1 mii lei pentru o 

instituție, cu un număr de 17 tineri; 

      Mediator comunitar –106,0 mii lei,   transferuri cu destinație specială în sumă de  106, 0 mii 

lei. 

Centru de zi pentru persoanele în etate- planificate 261,8 mii lei 

 

    

Specialist principal                      Natalia Botnari    


